
Richiesta di chiarimenti  
 
DOMANDA  n. 1 
 
Si richiede, trattandosi di società costituita da meno di due anni e quindi non in possesso di una 

fascia di classificazione (perché la C.C.I.A.A. non rilascia l’iscrizione alla fascia prima di due anni di 

attività) quale documentazione produrre in sostituzione di essa o di poter utilizzare l’istituto 
dell’avvalimento rispetto a  quanto richiesto nel disciplinare e precisamente: 
 

a) iscrizione nel registro di cui all’art. 1 della legge 82 del 25/01/1994 per la fascia di 
classificazione di cui all’art. 3, comma 1 lett. d) o superiori del D.M. 07/07/1997 n. 274;  

b) fatturato globale minimo annuo pari all’importo relativo alla fascia minima di appartenenza 
(lettera d) – Euro 516.456,90) D.M. 274/1997 riferito a ciascuno degli ultimi 3 esercizi 
finanziari (2014-2015-2016); 
 
 

RISPOSTA 
 

a) l’iscrizione nel registro di cui all’articolo 1 della legge 82/1994 costituisce requisito di 
carattere generale non suscettibile di avvalimento; 

b) l’iscrizione nelle fasce all’articolo 3 della d.m. 274/1997 costituisce requisito di carattere 
speciale suscettibile di avvalimento. 

 
 
DOMANDA n. 2 
 
Nel disciplinare di gara viene richiesto al punto 7.3.e) di aver svolto un servizio di importo annuo 
non inferiore ad € 325.703,44, ma successivamente nelle modalità di partecipazione in caso di 
Raggruppamenti di imprese non viene specificato tale requisito come deve essere posseduto, in 
quale misura dalla mandataria e in quale misura dalla/e mandante/i. Infatti successivamente nelle 
modalità di partecipazione in ATI viene indicato il possesso dei requisiti da parte di ogni impresa 
facente parte il raggruppamento per le lettere a)b)c)d)f) saltando la e). 
 
RISPOSTA 
 
In assenza di ulteriori prescrizioni nel disciplinare di gara si fa riferimento  all’art. 83 comma 8 del 
D.Lgs 50/2016 in funzione del quale la mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed 
eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. 
 
DOMANDA n. 3 

Si richiede se il  requisito di capacità tecnica e professionale  di importo annuo di € 325.703,44, 
possa essere comprovato mediante esibizione di fatture. 

RISPOSTA 
 
Le modalità di comprova del requisito sono quelle previste nel disciplinare di gara. 
 


